• Achiziția a 75% din capitalul social al Pharmachem Distributie SRL; controlul a fost obtinut in iulie 2021
si societatea este consolidata incepand cu august 2021;

• Achiziția a 36% (% indirect) din pachetul de actiuni al Stomestet Group; controlul a fost obtinut in
octombrie 2021 si societatea este consolidata incepand cu noiembrie 2021;

• Achiziția a 36% (% indirect) din capitalul social al Costea Digital Dental (Oradent); controlul a fost obtinut
in noiembrie 2021 si societatea este consolidata incepand cu decembrie 2021;

• Semnarea contractului de vânzare-cumpărare a 50% acțiuni ale Neolife Medical Center România în

octombrie 2021; Tranzactia a fost aprobata de Consiliul Concurentei si a fost finalizata in februarie 2022.

• Achizitia a 76% din capitalul social al Expert Med Centrul Medical Irina; controlul a fost obtinut in

decembrie 2021 si societatea este consolidata incepand cu ianuarie 2022.

GRUPUL MEDLIFE

RAPORT PRELIMINAR 2021
 (toate sumele sunt exprimate in RON, decat in cazurile in care este specificat altfel)

13

Contul de Profit si Pierdere Consolidat Pro-forma

Situatii financiare

consolidate
Normalizare

Costuri

nerecurente

Ajustare

Pro-forma

CIFRA DE AFACERI 1,432,027,145   200,853,998   -   1,632,881,143

Alte venituri operationale 10,344,070   4,096,240   -   14,440,310

 VENITURI OPERATIONALE 1,442,371,215   204,950,238   -   1,647,321,453

 CHELTUIELI OPERATIONALE (1,266,022,175)   (198,432,388) 4,325,339   (1,460,129,223)

 PROFIT OPERATIONAL 176,349,040   6,517,850   4,325,339   187,192,230

Costul finantarii (26,321,456)   (3,140,447)   -   (29,461,903)

Alte cheltuieli financiare (8,910,970)   (1,073,010)   -   (9,983,980)

 REZULTAT FINANCIAR (35,232,425)   (4,213,457)   -   (39,445,882)

 REZULTAT INAINTE DE

IMPOZITARE
141,116,615   2,304,393   4,325,339   147,746,348

-   -   -   -

Cheltuiala cu impozitul pe profit (23,592,740)   (387,659)   (692,054)   (24,672,453)

 REZULTAT NET 117,523,875   1,916,734   3,633,285   123,073,894

12 luni incheiate la 31 Decembrie 2021

GRUPUL MEDLIFE

RAPORT PRELIMINAR 2021
 (toate sumele sunt exprimate in RON, decat in cazurile in care este specificat altfel)

14

De la Rezultat Net la EBITDA Ajustata

 Situatii financiare

consolidate
 Normalizare

 Costuri

nerecurente

Ajustare

Pro-forma

Profitul perioadei 117,523,875   1,916,734   3,633,285   123,073,894

Reintegrare:

Impozite pe profit: 23,592,740   387,659   692,054   24,672,453

Din care:

Cheltuieli cu impozitele de

baza
23,592,740   387,659   -   23,980,399

Impact costuri nerecurente -   -   692,054   692,054

Rezultat financiar 35,232,425   4,213,457   -   39,445,882

Depreciere, amortizare si

pierderi, inclusiv din

reevaluari

111,118,400   10,042,318   -   121,160,718

EBITDA Ajustata 287,467,440   16,560,169   4,325,339   308,352,948

12 luni incheiate la 31 Decembrie 2021

Cifra de afaceri impartita pe linii de afaceri

 Situatii financiare

consolidate
 Normalizare

 Costuri

nerecurente

Ajustare

Pro-forma

Clinici 407,441,702   37,961,774   -   445,403,476

Stomatologie 93,204,531   12,210,825   -   105,415,356

Laboratoare 259,970,003   1,768,877   -   261,738,880

Vanzari Corporative 206,112,967   44,240   -   206,157,207

Spitale 317,305,322   78,223,617   -   395,528,939

Farmacii 59,949,420   10,742,957   -   70,692,378

Altele 88,043,200   59,901,707   -   147,944,907

Total cifra de afaceri 1,432,027,145   200,853,998   -   1,632,881,144

12 luni incheiate la 31 Decembrie 2021

Baza pentru Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma pentru perioada de 12 luni incheiată la 31 decembrie

2021 a fost pregătit pornind de la Contul de Profit și Pierdere Consolidat pentru perioada incheiată la 31

decembrie 2021 al Grupului. Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma a fost pregătit în concordanță

cu politicile contabile adoptate de Grup din Situațiile Financiare Consolidate ale Grupului pentru perioada

încheiată la 31 decembrie 2021.

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma pentru perioada de 12 luni încheiate la 31 decembrie